
PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 15/12/2020(27) 3334-1737 / 99818-0223

es360.com.br/publicidade_legal1

EXTRATO DE CONTRATO - 1° ADITIVO
NÚMERO DO CONTRATO: 249/2019. TIPO DO CONTRATO: Prestação de Serviços. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jerônimo Monteiro. CNPJ:27.165.653/0001-87. CONTRATADA: LANCE CONSTRUTORA EIRELI. 
CNPJ: 11.893.333/0001-03. ENDEREÇO: Rua Coronel Francisco Athayde, 192, Centro, Castelo/ES - CEP:29.360-000.  
OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo alterar a Cláusula 6ª, conforme solicitado no Processo 
Administrativo nº 4120 de 24 de Novembro de 2020. VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência e o prazo de 
execução do Contrato de Prestação de Serviços n° 249/2019, para o dia 30 de Abril de 2021. DATA DA 
ASSINATURA: 14 de Dezembro de 2020.

Nara de Bastos Neves
Setor de Contratos 

RESUMO DE CONTRATO
 Nº194/2020

ID: 2020.024E0700001.01.0037
Contratante: Município de Dores do Rio Preto/ES.
Contratada: Gusmão Engenharia Eireli.
CNPJ: 21.929.289/0001-06.
Objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil, para execução de obra de construção de muro no 
cemitério de Mundo Novo.
Valor: R$ 82.508,88.
Vigência: 180 Dias.
Dores do Rio Preto, 14/12/2020.

JOSÉ CLARINDO MOREIRA
Prefeito Municipal em Exercício

ALTAS HABILIDADES
NAAH/S desenvolve projeto fotográfico sobre racismo

Os registros fotográficos foram catalogados e farão parte de uma exposição virtual.
O Núcleo de Atividades para Altas Habilidades/Superdotação (NAAH/S) 
desenvolveram o Projeto Fotográfico Remoto Negritude e Identidade, que propôs 
aos estudantes produzirem, em suas casas, fotografias artísticas considerando o 
contexto social e cultural vivenciado durante a pandemia do novo Coronavírus 
(Covid-19). Após assistirem à vídeo aula de Arte Contemporânea: Fotografia e 
Cinema, disponível na plataforma EscoLAR, os estudantes relataram a realidade 
social e cultural em que vivem, debateram sobre as situações de violência, 
preconceito e discriminação divulgados nos meios de comunicação. A atividade 
envolveu toda a dinâmica de registros fotográficos dentro de suas casas. O projeto 
contou com as seguintes etapas: Aula na plataforma Escolar; Orientações sobre 
técnica de fotografias; Pesquisas orientadas sobre o índice de violência relacionado 
as pessoas negras e crimes de racismo; Entrevistas com familiares; Debates 
durante os atendimentos; Os registros fotográficos dos estudantes produzidos por 
meio de aparelho celular, com orientação e direção fotográfica do professor; 
Noções básicas de fotografia, observando direcionamento de luz, posicionamento 
de câmera e foco; e por último, uma exposição fotográfica digital. Foram 
trabalhados ainda efeitos visuais, tratamento de imagens, estética, ambientação, 
cenário, composição, diagramação, efeitos produzidos com aplicativos de celular, 
direção de arte, harmonia das cores, fontes e textos. Os estudantes registaram os 
relatos de família e postaram nas plataformas de atividades. Os registros 
fotográficos foram catalogados e farão parte de uma exposição virtual promovida 
pelo Projeto de Enrique cimento Curricular de Artes Visuais do NAAH/S, com o 
professor Luiz Gustavo Gomes.
Fonte: Diário Oficial do estado do espírito Santo (14-12-2020) - Disponível em 
www.jusbrasil.com.br/diarios

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
DE LICITAÇÃO

ID: 2020.024E0700001.01.0046
O Município de Dores do Rio Preto/ES torna pública a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Presencial nº 41/2020.
Objeto: Aquisição de materiais de consumo para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação e das 
escolas que fazem parte da rede municipal de ensino do município de dores do Rio Preto.
Vencedores: AGNES COMERCIAL LTDA - ME nos lotes 6, 7, 8, 11, 12, 30 e 47 no valor total de R$ 8.850,35, 
DAIANE MARTINS GOMES nos lotes 3, 4, 5, 9, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 35, 36, 37, 38, 42, 43, 50, 53, 
56, 58, 59, 60 e 62 no valor total de R$ 13.485,50, GABRIELA HUBNER SILVERIO no lote 22 no valor total de R$ 
1.584,00, MELO DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS EIRELI nos lotes 1, 2, 10, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 33, 
34, 39, 40, 41, 44, 45, 46, 48, 49, 51, 52, 54, 55, 57 e 61 no valor total de R$ 15.459,90 e PIERRE ALEXANDRE 
TORRES DA SILVA EIRELI no lote 32 no valor total de R$ 11.905,00.
Dores do Rio Preto/ES, 14/12/2020.

JOSÉ CLARINDO MOREIRA
Prefeito Municipal em Exercício

O Município de Ibatiba - ES torna público para ciência dos interessados que tendo em 
vista a impugnação apresentada, bem como, a retificação do Edital, o Processo Licitatório 
nº 062/2020 - Pregão Presencial nº 046/2020, com abertura marcada para o dia 
16/12/2020 às 12:30 horas, fica ADIADO para o dia 29/12/2020 às 12:30 horas. 
Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada 
para aquisição de Digitalizador de imagens Radiográficas no intuito de atender a demanda 
do Pronto Atendimento Municipal “Eliana Saraiva Trindade e Carvalho” deste município. O 
novo Edital poderá ser retirado diretamente no Setor de Licitações, no horário das 
12h00min às 18h00min, na Rua Salomão Fadlalah, 255, Centro, Ibatiba-ES ou solicitado 
através do e-mail: licitacaoibatiba2018@gmail.com ou ainda no Site Oficial do Município: 
www.ibatiba.es.gov.br . Informações: Tel.: (28) 3543 – 1804, com Juliana Tomaz Silveira 
– Presidente da CPL.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 006/2020
Órgão/Entidade: Secretaria de Estado do Turismo - 
SETUR
Processo N° 2020-7ZC32
Objeto: Aquisição de materiais para fins de promoção e 
divulgação do turismo do Estado do Espírito Santo.
Lote 01 
Empresa vencedora: Nadia Correia de Almeida – ME 
Valor global do lote: R$ 173.400,00
Lote 02
DESERTO
Lote 03
Empresa vencedora: Gráfica Aquarius LTDA – ME 
Valor global do lote: R$ 2.436,00
Lote 04
DESERTO
Lote 05
Empresa vencedora: Gráfica Aquarius LTDA – ME 
Valor global do lote: R$ 66.780,00
Lote 06
Empresa vencedora: Gráfica Aquarius LTDA – ME 
Valor global do lote: R$ 23.368,00
Os referidos lotes foram devidamente homologados pela 
Autoridade Competente em 14/12/2020.
Contato: cpl@turismo.es.gov.br ou pelo telefone (27) 
99813-7804.

Vitória, 14 de dezembro de 2020.

Vitiane Cristina de Paula
Pregoeira - SETUR

ATOS OFICIAIS, 

AVISOS, BALANÇOS, 

EDITAIS, 

LIGUE: 3334-1741

Im
a

g
e

m
 m

e
ra

m
e

n
te

 il
u

st
ra

ti
v

a
.

18 DE DEZEMBRO - 12h

ACESSE NOSSO SITE PARA SABER 

COMO FAZER UM BOM NEGÓCIO. 

PORTO, AZUL 

E ITAÚ SEGUROS

LEILÃO ON-LINE: 

Por enquanto, os leilões
 estão sendo realizados de
 maneira exclusiva no site,

 assim como a avaliação dos 
bens a serem leiloados.

www.buaizleiloes.com.br
CONTATO:


